Đường Nguyễn Ái Quốc, KP Hiệp Tâm 1, thị trấn Định Quán, huyện Định Quán, tỉnh Đồng Nai;

Website: https://dinhquan.dongnai.gov.vn. Số điện thoại: 02513851134 – Fax: 02513851046

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1076 /UBND-NV Định Quán, ngày   22   tháng   4   năm 2025

   V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức

 kỳ họp HĐND các cấp về chủ trương sắp

              xếp đơn vị hành chính

 Kính gửi:

  - Thường trực HĐND huyện;

  - Thủ trưởng các cơ quan: Phòng Nội vụ,

  Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin,

  Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm

  Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

  - UBND các xã, thị trấn Định Quán.

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 76/NQ-UBTVQH 14/4/2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; Nghị quyết số

74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp và Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp ĐVHC và tổ chức

CQĐP 02 cấp;

Thực hiện Văn bản số 4646/UBND-KGVX ngày 22/4/2025 của UBND

tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp về chủ

trương sắp xếp đơn vị hành chính;

Để đảm bảo quy trình tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành chính. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn Định Quán:

Trên cơ sở Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm

2025 và Đề án sắp xếp, sáp nhập tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai tổ chức lấy

ý kiến nhân dân trên địa bàn và tổ chức kỳ họp HĐND như sau:

- Thực hiện lấy ý kiến cử tri trên địa bàn theo Hướng dẫn của Sở Nội vụ tại

Văn bản số 2166/SNV-TCBC ngày 21/4/2025 (kèm theo). Thời gian hoàn thành

và báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm

nhất trong ngày 23/4/2025.

- Báo cáo Thường trực HĐND cùng cấp tổ chức kỳ họp HĐND thông qua

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025 và

chủ trương sắp xếp, sáp nhập tỉnh Bình Phước và Đồng Nai; tổng hợp báo cáo

https://dinhquan.dongnai.gov.vn/

2

kết quả về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ) chậm nhất trong ngày

25/4/2025.

Lưu ý:

Đối với xã Thanh Sơn không lấy ý kiến đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025, chỉ lấy ý kiến đối với Đề án sắp xếp,

sáp nhập đơn vị hành chính tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai.

2. Đề nghị Thường trực HĐND cấp huyện: chỉ đạo tổ chức kỳ họp

HĐND huyện thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Đồng Nai năm 2025 và chủ trương sắp xếp, sáp nhập tỉnh Bình Phước và Đồng

Nai chậm nhất trong ngày 26/4/2025.

3. Giao Phòng Nội vụ

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực

hiện lấy ý kiến cử tri.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri tham mưu UBND huyện báo cáo Sở

Nội vụ chậm nhất trong ngày 23/4/2025.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến đại biểu HĐND các cấp về chủ trương sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh và chủ trương sắp xếp, sáp nhập tỉnh Bình

Phước và tỉnh Đồng Nai tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ  chậm nhất

trong ngày 27/4/2025.

4. Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Đăng tải tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri trên Trang thông tin điện tử của

huyện, chậm nhất trước 09 giờ ngày 23/4/2025

5. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Phòng Nội vụ đăng

tải tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri trên Trang thông tin điện tử của huyện.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện

xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ tương sắp xếp đơn vị hành chính

các cấp theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến đại biểu HĐND cấp huyện về chủ

trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đồng Nai năm 2025 và chủ

trương sắp xếp, sáp nhập tỉnh Bình Phước và Đồng Nai, báo cáo về UBND

huyện (thông qua Phòng Nội vụ) trong ngày 26/4/2025.

6. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

Khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng

chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề,…và các hình thức phù hợp khác tuyên

truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước về chủ trương sắp xếp đơn vị hành

chính các cấp. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian trước

trong và sau thời điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri và kỳ họp HĐND các cấp.

3

7. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Hướng dẫn các xã, thị trấn về kinh phí thực hiện việc lấy ý kiến cử tri.

8. Công an các xã, thị trấn Định Quán:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với UBND các xã, thị trấn nắm tình

hình, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, trong quá trình tổ chức lấy ý kiến

cử tri trên địa bàn huyện.

Trên đây là Văn bản triển khai tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp

HĐND các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. Yêu

cầu các cơ quan đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực

hiện nếu có vướng mắc phản ảnh kịp thời về UBND huyện (thông qua phòng

Nội vụ) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TTHU (b/c);

- CT, các PCT;

- Chánh, PCVP;

- Công an các xã, TTĐQ;

- Lưu: VT, CVNC, NV(G).
  Trần Nam Biên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T21:22:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Nam Biên<bientn.dq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T21:25:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN<ubnd-dq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!